
 
COPIA 

 

Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del 

Comune, nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, 

 con i poteri del Consiglio Comunale 

 

 

N° 9 del 17-11-2022  
 

 

Oggetto: Bilancio consolidato anno 2021 – art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 
 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Diciassette del mese Novembre alle 13:18 e prosieguo, nella sede 

Municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 05 Agosto 2022 ai sensi dell’art.143 del D.lgs. 267/00, nelle persone di:  

 
Presenti: 

Dott.ssa Manuela CURRA’ 

Dott. Berardino NUOVO 

Dott.ssa Giuliana Grasso 

 

Assenti: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione l'argomento in oggetto. 

 

 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

REGOLARITA’ TECNICA 

Parere FAVOREVOLE 

 

Addì, 28-09-2022 

 

Il responsabile del servizio 

F.to Dott. DE PASCALI Stefano 

REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere FAVOREVOLE 

 

Addì, 28-09-2022 

 

Il responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

ATTESTAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria. 

 

 

 

Il responsabile di Ragioneria 

         F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 

 



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione 

n. 06 del 17.11.2022 

************************* 

 

Su proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo n. 126/2014; 

 

Premesso che: 

- l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali 

redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4; 

 

- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 

dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere 

approvato entro il 30/09 dell’anno successivo; 

 

Stabilito che con Delibera della Commissione Straordinario con poteri di Giunta Comunale n° 26 

del 03/10/2022 è stata effettuata la ricognizione del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e 

definita dell’area di consolidamento dei conti per l’esercizio 2019 in conformità alle disposizioni 

riportate nel D.Lgs 118/2011, allegato 4/4; 

 

Considerato che, in base a quanto stabilito dalla suddetta deliberazione della Giunta Comunale, per 

il Comune di Neviano non vi sono organismi, enti e società da includere nel perimetro di 

consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato ex art. 11-bis del D. Lgs. N. 

118/2011; 

 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Visto il parere del revisore dei conti, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n 10307 del 

14.10.2022; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili di servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.O.EE.LL. n. 267/2000;  

Acquisito il parere di conformità da parte del Segretario Comunale; 

 

 

PROPONE 

Per le ragioni in premessa, che si intendono integralmente riconosciute richiamate e trascritte nel 

presente dispositivo: 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui integralmente 

riportata; 

 

2) Di prendere atto che il Comune di Neviano non è tenuto all’approvazione del bilancio 

consolidato riferito all’anno 2021, per effetto di quanto stabilito dalla Delibera della Commissione 

Straordinario con poteri di Giunta Comunale n° 26 del 03/10/2022; 

 



3) Di dichiarare, con lo stesso esito di cui sopra, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i poteri del Consiglio Comunale 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il DPR del 05/08/2022 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n° 232 del 04/10/2022; 

- il verbale di inserimento n° 7775/2022 del 08/08/2022 

- la delibera della commissione straordinaria n° 1 del 08/08/2022 recante le modalità 

organizzative);  

PRESO ATTO della proposta innanzi illustrata; 

RITENUTO la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa; 

VISTO il parere amministrativo, 

VISTO il parere di conformità del Segretario Generale  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui integralmente 

riportata; 

 

2) Di prendere atto che il Comune di Neviano non è tenuto all’approvazione del bilancio 

consolidato riferito all’anno 2021, per effetto di quanto stabilito dalla Delibera della Commissione 

Straordinario con poteri di Giunta Comunale n° 26 del 03/10/2022; 

 

3) Di dichiarare, con lo stesso esito di cui sopra, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 



Deliberazione N. 9 del 17-11-2022 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

La Commissione Straordinaria 

F.to Dott. Vincenzo LUBRANO 

F.to Dott.ssa Manuela CURRA’ 

F.to Dott. Berardino NUOVO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all'Albo Pretorio del Comune il       18-11-2022       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

 
Neviano, 18-11-2022 

 

Il Messo Comunale                                                                              Il Segretario Comunale 

   ___________________________                                                                          F.to Dott.ssa Giuliana GRASSO 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Neviano, li 18-11-2022 

 

   Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Giuliana GRASSO 

 

 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva per: 

Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 -  D. Lgs 18/08/200, N° 267)  

 

Neviano, 17-11-2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Giuliana GRASSO 

 

 

 
 

 


